SOUPIS VĚDECKÉ A UMĚLECKÉ ČINNOSTI

Níže uvedené přehledy jsou podrobněji zpracovány též v publikaci

ŠUSTÍKOVÁ, Věra: *Nová vlna koncertního melodramu. / New Wave of Concert Melodrama.* Praha, Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. (PŘÍLOHA)

VĚDECKÁ A GRANTOVÁ ČINNOST

Samostatné monografie:

Bedřich Smetana - Legend of My Country. Praha: Pragokonzert a Ministerstvo kultury ČR, 1994, (42 s.)

Zdeněk Fibich – Master of Scenic Melodrama. Litomyšl: Společnost Zdeňka Fibicha a Ministerstvo kultury ČR, 1996, (42 s.)

Zdeněk Fibich 1850 – 1900. Praha: Národní muzeum, 2000, česká verze (42 s.), anglická verze (42 s.), ISBN: 80-7036-115-8

Zdeněk Fibich a český koncertní melodram. Olomouc: Univerzita Palackého, 2014, (295 s.), ISBN: 978-80-244-4265-1.

(Zhodnoceno v RIV)

Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického. Studie a kritická edice libret cyklu scénických melodramů. Praha: Národní muzeum, 2016, (392 s.), ISBN: 978-80-7036-492-5 **(Zhodnoceno v RIV)**

Nová vlna koncertního melodramu / New Wave of concert Melodrama. Praha: Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha, 2017, (432 s.), ISBN: 978-80-7036-534-2. **(Zhodnoceno v RIV)**

Studie ve sbornících a odborných časopisech (výběr):

Prodaná nevěsta na některých cizích scénách. In: sborník *100 let Smetanova odkazu*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1984, s. 246–250

The Path Toward Hubička II. In: sborník *Bedřich Smetana 1824 – 1884*. Praha: Národní muzeum – Muzeum Bedřicha Smetany, 1995

Má vlast a její vědecká reflexe. In: sborník *Z pokladnice Národního muzea 1818 – 1998*, Praha: Národní muzeum, 1998

Problematika Fibichovy korespondence. In: sborník *Kritické edice hudebních památek III*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999, s. 81–84

Der heutige Zustand der Quellenbasis von Zdeněk Fibichs Leben und Work. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 21–25

Czech concert-melodrama from Zdeněk Fibich to the Present. In: sborník *Fibich – melodram – secese*. Praha: Národní muzeum-Muzeum české hudby a Česká hudební společnost-Společnost Zdeňka Fibicha, 2000, s. 158–162

Melodram in Czech Musical Culture (Part 1), *Czech music* 3, 2001, s. 14–15

Melodram in Czech Musical Culture (Part 2), *Czech music* 4, 2001, s. 8–9

Kytice a hudba. In: sborník *Kytice v nás*, Jičín: Městská knihovna, 2003, s. 74–86

Počátky melodramu v Evropě a v české hudební kultuře. In: sborník *Česká hudba 2004, Stylová interpretace české klavírní a pěvecké tvorby a českého melodramu*. Ústí n. Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2004, s. 35–40

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Talent*, 2005, č. 2, s. 21–22

Modrý pokoj – genius loci Jaroslava Ježka. In: sborník *Slavnostní konference u příležitosti 100. výročí narození Jaroslava Ježka*. Praha: Konzervatoř a Vyšší odborná škola Jaroslava Ježka v Praze, 2006, s. 12–17

Recitovat bez ohledu na hudbu. Píseň o lásce a smrti korneta Kryštofa Rilka / Recite irrespective of the Music. The Lay of the Love and Death of Cornet

Christoph Rilke. (Šustíková V. a Ousobská J.) *Rudolfinum Revue*, 2007/2008, č. 1, s. 12–14

Společnost Zdeňka Fibicha a oživení koncertního melodramu. *Hudební věda*, 2008, r. 45, č. 3–4, s. 404–412

Melodram v současnosti. *Javisko*, r. 40, č. 4/2008, Bratislava, 2008

Melodram opět žije. *Grand Biblio 2*, 2008, č. 10, s. 22

Německý melodram v Čechách. In: sborník *Česko-německé hudební vztahy v minulosti a současnosti*. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 114–121

Melodram ve sbírkách Českého muzea hudby. *Musicalia*, 2010, č. 1–2, s. 65–96

Novodobé provádění melodramů Josefa Bohuslava Foersterera. In: sborník *Josef Bohuslav Foerster na prahu 21. století*. Praha: Společnost Josefa Bohuslava Foersterera, Praha 2010, s. 16–18, 74–76

Changes in Theatrical Performance and Their Influence on the Interpretation of the Melodrama of Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Hrachovinová M.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 173–182

The Context of the Melodrama Cycle *Hippodamia* by Jaroslav Vrchlický and Zdeněk Fibich. (Šustíková V., Petrdlík J.), *Musicologia Olomucensia*, 12, *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century*, 2010, s. 195–202

Mezinárodní situace v oboru koncertního melodramu. *DISK*, 2011, r. 35, č. 1, s. 143 – 151

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha experimentoval s prostorem. *Opus musicum*, 2011, r. 43, č. 6, s. 62–66

Sběratel Zdeněk Fibich. *Muzikologické fórum*, 2012, roč. I, č. 1, s. 39–46

Melodram jako interpretační problém, *Muzikologické fórum*, 2013, roč. II, č. 1, s. 38–44

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Štědrý den – první koncertní melodram. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 9, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. Fibichovy melodramy s klavírem. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 10, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha. *Fibichovy* orchestrální melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 11, s. 48–49

Nad orchestrálními i ostatními partiturami Zdeňka Fibicha II Fibichovy scénické melodramy. *Hudební rozhledy*, 2014, r. 67, č. 12, s. 44–45

Obroda žánru koncertního melodramu v české kultuře na přelomu 20. a 21. století. *Muzikologické fórum*, 2014, r. III, č. 2, s. 266–273

Prameny k Fibichově melodramatickému cyklu Hippodamie. (Výpověď o tvůrčím procesu a novátorském přínosu autora.) *Opus musicum*, 2014, r. 46, č. 6, s. 48–61

Mezinárodní festival koncertního melodramu Praha 2015. *Hudební rozhledy*, 2016, č. 1, s. 16

19. ročník Mezinárodního festivalu koncertního melodramu. *Opus musicum* 2017, r. 49, č. 1

Jaroslav Ježek. In: sborník *Ticket to the New World / Lístek do Nového světa*. Praha: Czech National Trust, 2018, s. 146–163

K současnému stavu koncertního melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 6–24

Pevná básnická forma Shakespearových sonetů a její uchopení v melodramu. *Muzikologické fórum*, 2018, r. VII., č. 1, s. 38–52

20. Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. *Hudební rozhledy* 2019, č. 2

Mezinárodní soutěž Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. In: Sborník *MELODRAM –20 years of International Zdeněk Fibich Competition in Interpretation of Melodrama / 20 let Mezinárodní soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů*. (Eds. Šustíková Věra a Hrachovinová Marta): Praha: Společnost Zdeňka Fibicha, 2018, (72 s.) ISBN 978-80-904286-5-2

Slovníková hesla:


[…]

Ježek – Martinů pro Czech National Trust 3. 10. 2018 v Českém muzeu hudby apod.)

úvodní slova ke všem koncertům Mezinárodního festivalu koncertního melodramu
Praha (1998 – 2018)

průvodní slova ke všem koncertům Turné koncertního melodramu (1999 – 2006)
a Živé antologie melodramu (2007 –2010)

vystoupení v médiích (výběr):

9. 5. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení pořadu o Zdeňkovi Fibichovi *Fibich člověk a skladatel*
/ vysíláno: sobota 29. 6. 2002 ve 13.00 hod/

14. 6. 2002 ČRo 3 – Vltava:

natáčení přednášky *O historii melodramu* (Rousseau-Benda-německý romantismus-Fibich) a beseda k studentskému provedení *Ariadny na Naxu*
/vysíláno: středa 17. 7. 2002 ve 20.00 hod./

1. 12. 2002 ČRo 3 – Vltava:

dramaturgie a průvodní slovo ke Koncertu Studio 1

24. 3. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *Projekt melodram* /vysíláno 24. 3. 2003/

14. 12. 2003 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *III. ročník Mezinárodní soutěže Z. Fibicha v interpretaci melodramu*
/vysíláno 14. 12. 2003 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 3 – Vltava:

Studio 1: *O melodramu a soutěži Zdeňka Fibicha* /vysíláno 4. 12. 2005 v 19.00/

4. 12. 2005 ČRo 2 – Radiojournal + zahraniční vysílání:

Výstava Štědrý den v Českém muzeu hudby - k výročí 100 let od premiéry
1. českého koncertního melodramu

22. 6. 2011 Radio Wave:

Jaroslav Ježek v Americe

6. 10. 2011 Radio Regina:

O českém melodramu 21. století

25. 6. 2012 ČRo 3 – Vltava:

O Hippodamii, českém melodramu a jeho současném vývoji

V Praze, dne 6. 2. 2019

PhDr. Věra Šustíková, Ph.D.

ZAHRANIČNÍ POBYTY

1975 – 1979 účast na odborných seminářích a workshopech a účinkování na koncertech mezinárodních kytarových festivalů (sólo, komorní hra, orchestr):

- 1975** II. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1977** III. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu
- 1978** I. mezinárodní kytarový festival v řeckém Volosu
- 1979** IV. mezinárodní kytarový festival v maďarském Esztergomu

1994 Kanada (20. 10. – 22. 11.): přednáškové a koncertní turné (ve spolupráci s klavíristy Janem Novotným a Antonínem Kubálkem) “Founding Generation of Czech national Music” s autorskou hudební výstavou “BEDŘICH SMETANA – LEGEND OF MY COUNTRY”

Montreal: Mc Gill University, Ogilvy Centrum
Ottawa: Krajanský vzdělávací spolek Nepean
Toronto: University of Toronto, The Royal Conservatory of Music, Roy Thomson Hall
(+ dvouhodinový pořad v kanadské TV- české vysílání)

1996 USA a Kanada (19. 5. – 15. 6.): přednáškové turné “Zdeněk Fibich - Founder of Czech Melodrama” spolu s koncertním turné s melodramy Zdeňka Fibicha a českou klavírní tvorbou (ve spolupráci s doc. Borisem Krajným – HAMU, Burbank Orchestra a americkými herci):

Los Angeles: Burbank Orchestra Club
Stanford: Stanford University
Portland: Portland University, Radio Oregon
Vancouver: Art Pacific Production, Divadlo Za rohem
Montreal: Mc Gill University
Toronto: Český kulturní klub MZV CR
New York: České centrum MZV CR

1996 USA, Stanford (24. – 26. 5.) účast na Mezinárodní vědecké konferenci *Opera and Song without Singing-Musical Melodrama* na Stanford University referát: *The Position and Significance of Melodrama in Czech Musical Culture*

**2007 – 2010 autorská putovní výstava k výročí Jaroslava Ježka
s úvodní přednáškou o Jaroslavu Ježkovi:**

2007

Bratislava, Národní muzeum – výstava „Život je jen náhoda“

2009

New York, Česká nár. budova – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*

2010

Toronto, St. Vaclav Church – výstava *Jaroslav Ježek: Life is just an coaccident*
(+ natočen medailon pro kanadskou TV – české vysílání)

**2013 Rakousko: stáž Vídeň (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Österreichische Akademie der Wissenschaften Musik- und Theaterkommission
Österreichische Nationalbibliothek
Die Wienbibliothek im Rathaus

**2014 Slovensko: stáž Bratislava (součást doktorandského studijního programu
na FF UP v Olomouci**

Prostudovány archivy v těchto institucích:

Slovenské národné múzeum – Hudobné múzeum
Bratislavský rozhlas – archív hudobného vysielania
Ústav hudobné vedy – SAV
SOZA (ochranný svaz autorský)
Slovenský hudobní fond – AV SR
Knihovna VŠMU
Hudební centrum

**2018 (25. - 27. 5.) Slovensko: Baňská Štiavnica,
Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta
(spolu s Prof. Jiřím Bezděkem, Ph.D. – HAMU)**

přednášky o melodramu:

- *Koncertní melodram a jeho faktura*
- *Specifika melodramu Zdeňka Fibicha a „česká škola“*
- *Komplexní analýza melodramu Vodník*

G. J. 2019