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Muzikoložka PhDr. Věra Šustíková, Ph.D. je odbornou pracovnicí Českého muzea hudby

v Praze, současně externí pedagožkou pražské DAMU (2002–2012) a od roku 2018 externí

pedagožkou HAMU. Dlouhodobě se věnuje problematice melodramu, především z hlediska

vztahu slova a hudby, jeho historickým tradicím, ale i současné interpretaci a popularizaci v

dnešním kulturním životě. A to v duchu svého projektu Znovuoživení koncertního melodramu.

V roce 1998 se zasloužila o založení a následně každoroční pořádání Mezinárodního festivalu

koncertního melodramu Praha, festivalu, jenž je od roku 2018 prezentován pod názvem

Melodramfest, a Mezinárodní soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů. V roce 2000

se V. Šustíková stala předsedkyní Společnosti Zdeňka Fibicha, v jejímž čele stojí dosud. Díky

její usilovné práci muzikologického, uměleckého, pedagogického i popularizačního charakte-

ru melodram úspěšně promlouvá k českému publiku, hudebníkům i recitátorům v široké škále

věkových kategorií. Své poznatky z oblasti melodramu uveřejnila v řadě prací knižního typu,

odborných studiích a přednáškách, jmenujme příkladně publikace Zdeněk Fibich a český

koncertní melodram (Olomouc: Univerzita Palackého, 2014) či Nová vlna koncertního

melodramu (Praha: Národní muzeum, Společnost Zdeňka Fibicha, 2017).

Knižní publikace Fibichova Hippodamie a Hippodamie Vrchlického (Praha: Národní

muzeum, 2016) je logickým vyústěním vědeckých postupů V. Šustíkové, která získala

patřičné odborné vybavení již díky svému dvojoborovému studiu bohemistiky a hudební vědy

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Detailní znalost jednotlivých melodramů

Z. Fibicha a jeho kompozičních zásad jí umožnily v dějinách melodramu naprosto ojedinělou

skutečnost, kdy autorsky zpracovala průřez třemi celovečerními částmi scénického komplexu

Fibichovy Hippodamie – Námluvy Pelopovy, Smír Tantalův a Smrt Hippodamie – do

programu jednoho večera. Premiéra koncertního provedení tohoto znění se s velkým úspě-

chem uskutečnila v roce 2010 v Olomouci u příležitosti Mezinárodní vědecké konference

s názvem Zdeněk Fibich, středoevropský skladatel konce 19. století.

Předložená práce je zcela logicky podle obsahu rozdělena do dvou zásadních částí.

Teoretickým úvodem do celé problematiky se stává rozsáhlý oddíl, členěný do čtyř kapitol,
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s názvem Studie: Geneze melodramatického cyklu Hippodamie a dvojí podoba textu. V.

Šustíková si zde zmapovala podloží pro stěžejní druhou část knihy, kde předkládá Kritickou

edici libreta Hippodamie včetně vydavatelské zprávy. Práci doplňuje nezbytný soupis

pramenů a literatury a česko-anglické resumé.

Úvodní Studie je zahájena prvním kapitolou, jež je věnovaná Mezinárodnímu významu

Hippodamie a stavu vědeckého bádání. V. Šustíková zde zdokumentovala zcela detailní

znalost tematických lexikálních hesel a monografických textů muzikologického i

literárněvědného typu, na straně 16 vyslovuje své zásadní hodnocení: „Fibichův

melodramatický cyklus je unikátní umělecké dílo, které nenašlo ani ve světové literatuře

pokračovatele. Díky svému výlučnému postavení v evropské kultuře k sobě přitahoval a stále

přitahuje zájem badatelů – muzikologů i literátů. Ač výzkum dosud probíhal víceméně

nezávisle na sobě, je nesporné, že ‚Hippodamie‘ má mimořádné postavení nejen v tvorbě

Zdeňka Fibicha, ale i v tvorbě Jaroslava Vrchlického.“ Následující druhá kapitola s názvem

Vznik a struktura cyklu zachycuje vývoj postojů obou autorů k dějové složce trilogie, která

není zakotvena v historických faktech, básnickou fabulí však řeší různorodé otázky pravdy a

smyslu života. Fibichova kompozice podle jeho tvůrčích principů specifikuje souznění s dě-

jem a charakterem postav prostřednictvím příznačných motivů, ve Smrti Hippodamie autorka

uvádí více než třicet těchto motivů (s. 37). Možná, že by autorka mohla zařadit notové ukázky

prezentované až ve čtvrté kapitole O čem vypovídají prameny (s. 61–81) již zde, což by

nesporně optimálně dokreslilo výklad hudebně psychologické podstaty Fibichových

kompozičních záměrů. Fibich takto prezentuje svou geniální schopnost vnímat a respektovat

zvláštnosti básnického slova. Třetí oddíl první části s názvem Uvedení Hippodamie a

proměny jejího chápání sumarizuje sled jevištního provedení jednotlivých částí i celé trilogie

Hippodamie na konci 19. a ve 20. století, především v jeho počátečních desetiletích, v Praze,

dalších českých městech i v zahraničí. V následující kapitole O čem vypovídají dochované

prameny V. Šustíková zásadním způsobem usiluje o zpřesnění a novodobé ujasnění poznatků

o tvůrčím procesu vzniku díla a individuálním přínosu každého z autorů. Autorka textu zde

díky detailnímu srovnání Vrchlického libreta s finální podobou textu ve Fibichově partituře

(s. 76–105) demonstruje zásadní Fibichův přínos pro výslednou literární podobu celé trilogie.

Druhý oddíl předložené publikace představuje Kritická edice libreta Hippodamie. Pracovní

východisko konstatuje V. Šustíková v předložené knize na straně 364 v badatelsky nezbytné